协议》的约定确定，并在首旅股份当年《公司年度报告》公告之日起

十五个工作日内，以现金形式向首旅股份补足。2012 年 2 月 5 日

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 31

   公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目是否达

到原盈利预测及其原因作出说明

首旅建国、首旅酒店、欣燕都 2012 年实际盈利情况：
单位：元

 营业收入 利润总额 净利润

首旅建国  34,478,917.85  12,392,496.89  9,204,287.99

首旅酒店  25,028,528.92  16,106,921.03  12,078,109.15

欣燕都  145,634,932.21  5,685,427.83  4,397,083.23

致同会计师事务所出具了以上专项审计报告。

九、 聘任、解聘会计师事务所情况

单位:万元 币种:人民币
是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 95
境内会计师事务所审计年限 10

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

公司同业竞争解决事项
公司 2012 年 3 月公司进行酒店资产重组后，虽然最大限度地解决首旅股份与首旅集团之间

在酒店业务方面的同业竞争问题，但对于旅行社存在的同业经营和可能产生的同业竞争问题公

司需要进一步提出解决方案。公司将尽快启动方案的制定，从而更好地完成公司与控股股东之

间的潜在同业竞争问题。公司将审慎制定方案，严格遵照相关规定执行。

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 32

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股

份
0 0 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
231,400,000 100 231,400,000 100

1、人民币普通股 231,400,000 100 231,400,000 100
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 231,400,000 100 231,400,000 100

(二) 限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 33

  报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

  本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 31,363
年度报告披露日前第5个

交易日末股东总数
26,989

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

北京首都旅游集团有

限责任公司

国

有

法

人

60.12 139,108,056 0 0 无

中国人寿保险(集团)公
司－传统－普通保险

产品

其

他
0.60 1,392,900 0 0 未知

全国社保基金六零四

组合

其

他
0.53 1,222,006 0 0

未知

全国社保基金一零八

[…]

项  目 本期发生额 上期发生额

一、取得子公司及其他营业单位的有关信息：

1．取得子公司及其他营业单位的价格 209,352,815.07 --

2．取得子公司及其他营业单位支付的现金和现金等价物 28,908,707.35 --

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 67,018,922.23 --

3．取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 -38,110,214.88 --

4．取得子公司的净资产 111,876,711.68 --

  流动资产 91,054,361.88 --

  非流动资产 64,596,225.44 --

  流动负债 43,773,875.64 --

  非流动负债 -- --

二、处置子公司及其他营业单位的有关信息：

1．处置子公司及其他营业单位的价格 189,392,361.89 --

2．处置子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物 3,969,472.72 --

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物 4,178,377.58 --

3．处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 -208,904.86 --

4．处置子公司的净资产 4,178,377.58 --

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 103

流动资产 4,178,377.58 --

非流动资产 -- --

流动负债 -- --

非流动负债 -- --

（3）现金及现金等价物的构成

项  目 本期发生额 上期发生额

一、现金 409,002,364.82 324,243,190.14

其中：库存现金 1,277,177.15 982,702.01

  可随时用于支付的银行存款 407,130,058.20 321,141,980.82

  可随时用于支付的其他货币资金 595,129.47 2,118,507.31

二、现金等价物 -- --

三、期末现金及现金等价物余额 409,002,364.82 324,243,190.14

（4）货币资金与现金及现金等价物的调节

列示于现金流量表的现金及现金等价物包括：   金  额

期末货币资金 409,002,364.82

减：使用受到限制的存款 --

加：持有期限不超过三个月的国债投资 --

期末现金及现金等价物余额 409,002,364.82

50、股东权益变动表项目注释

同一控制下企业合并产生的追溯调整事项

本公司本年度新增的三家子公司首旅建国、首旅酒店及欣燕都均为同一控制下的企业合

并。该同一控制下企业合并对所有者权益变动表的追溯调整影响如下：

项  目
对本期期初的影响 对上期期初的影响

追溯前 调整金额 追溯后 追溯前 调整金额 追溯后

股东权益合计 1,228,411,578.63 105,405,765.50 1,333,817,344.13 1,265,169,572.48 87,580,334.34 1,352,749,906.82

其中：

资本公积 250,516,229.27 87,020,711.65 337,536,940.92 256,965,892.80 67,020,711.65 323,986,604.45

盈余公积 146,606,956.96 3,795,684.01 150,402,640.97 129,312,266.12 2,942,765.71 132,255,031.83

未分配利润 383,409,382.44 8,243,588.34 391,652,970.78 407,258,228.06 10,574,968.19 417,833,196.25

少数股东权益 214,053,270.29 6,345,781.50 220,399,051.79 238,355,736.74 7,041,888.79 245,397,625.53

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 104

51、分部报告（单位：人民币万元）

分部利润或亏损、资产及负债

本期或期末
酒店运

营分部

酒店管

理分部

展览广

告分部
景区运

营分部

旅游服

务分部
其他 抵销 合计

营业收入 46,599.56 20,514.24 1,624.05 33,317.59 202,355.35 -- -334.98 304,075.81

其中：对外交易收入 46,556.34 20,346.95 1,624.05 33,317.59 202,230.88 -- -- 304,075.81

其中：分部间交易收入 43.22 167.29 -- -- 124.47 -- -334.98 --

营业费用 11,314.15 4,951.01 939.09 12,653.84 6,122.54 -- -33.78 35,946.85

营业利润 8,630.50 3,391.59 250.31 7,486.71 225.42 1,742.67 -3,184.29 18.542.91

资产总额 52,395.08 16,821.90 -- 92,452.38 24,605.26 130,680.94 -91,400.98 225,554.58

负债总额 12,765.92 3,713.38 -- 39,099.25 17,927.12 40,215.07 -11,742.29 101,978.45

补充信息：

资本性支出 2,314.36 188.19 0.42 6,531.21 60.73 46.26 -0.28 9,140.89

折旧和摊销费用 3,964.76 2,205.25 237.18 3,531.28 121.14 63.09 -0.26 10,122.44

资产减值损失 -1.35 23.75 -7.90 -31.54 53.02 -- -- 35.98

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 105

分部利润或亏损、资产及负债（续）

上期或期初
酒店运

营分部

酒店管

理分部

展览广

告分部
景区运

营分部

旅游服

务分部
其他 抵销 合计

营业收入 44,572.21 15,859.99 6,094.60 30,252.16 173,240.38 -- -251.32 269,768.02

其中：对外交易收入 44,450.76 15,730.12 6,094.60 30,252.16 173,240.38 -- -- 269,768.02

其中：分部间交易收入 121.45 129.87 -- -- -- -- -251.32 --

营业费用 10,786.37 3,786.17 3,372.67 10,408.91 5,769.28 -- -16.50 34,106.91

营业利润 8,203.62 1,418.83 1,335.12 7,516.86 20.23 11,174.05 -12,466.45 17,202.25

资产总额 53,382.76 14,927.33 16,969.35 92,763.03 23,156.97 126,902.93 -92,362.85 235,739.52

负债总额 11,760.90 4,386.76 1,144.73 40,305.49 16,548.71 32,199.29 -3,988.10 102,357.78

补充信息：

资本性支出 2,489.49 1,771.33 96.91 4,518.24 92.98 38.07 -0.39 9,006.63

折旧和摊销费用 3,639.36 1,306.19 817.55 3,222.03 126.59 56.23 -- 9,167.95

资产减值损失 -0.62 29.28 -5.67 -5.62 -8.24 -0.05 -- 9.08

北京首都旅游股份有限公司 2012 年年度报告

 106

六、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名

称
关联关系 企业类型 注册地 法人代表 业务性质

组织机构
代码

首旅集团 控股股东 有限责任公司 北京 段强 旅游服务 633690259

本公司的母公司情况（续）：

母公司名称 注册资本(万元)
母公司对本公

司持股比例%
母公司对本公

司表决权比例%
本公司最终

控制方

首旅集团 236,867 60.12 60.12 首旅集团

2、本公司的子公司情况

子公司情况详见附注四、1。

3、本公司的合营企业和联营企业情况

合营和联营企业情况详见附注五、9。

4、本公司的其他关联方情况

关联方名称 与本公司关系 组织机构代码

北京市旅游商品配送有限公司（“旅游商品配送公司”） 相同最终控制人 101720891

北京首商集团股份有限公司及所属企业（“首商股份”） 相同最终控制人 --

中国全聚德（集团）股份有限公司及其所属企业（“全聚德”） 相同最终控制人 --